

København den 27. oktober 2015

Kære medlemmer af Amager Øst Lokaludvalg

Vi ser mange spændende muligheder i de indsatser vi i fællesskab har valgt for det lokale miljøarbejde i Amager Øst i 2016. Vi vil dog gerne foreslå et alternativ til, hvordan indsatsen 'Miljøambassadører' kan foregå fremover.

Forslag

Det vil være fint hvis der kan skabes en forankring af de uddannede miljøambassadører andet steds end i Miljøpunkt Amager. Vi mener, at det stadig giver mening, at Miljøpunkt Amager er involveret i lave uddannelsesforløb for de forskellige etniske grupper på Amager – meget gerne i samarbejde med de allerede uddannede miljøambassadører. Vi håber at I vil tage dette forslag op til diskussion.

Baggrund for forslaget

Vi har i Miljøpunkt Amager mange gode erfaringer med effekten af at uddanne lokale beboere som ambassadører, der kan udbrede Københavns Kommunes, lokaludvalgets og Miljøpunkt Amagers miljøbudskaber. Ambassadørerne har unikke formidlingskompetencer fordi de behersker andre sprog end dansk og fordi de kan oversætte budskaber sådan at de giver mening i forskellige kulturelle grupper. De har derved nemmere ved at nå ud til målgrupper som:

- ikke er stærke i skriftlig formidling på dansk,
- ikke har kendskab til hvordan systemer som fx affaldssortering foregår i en dansk kontekst,
- ikke af sig selv holder øje med de tilbud lokaludvalget og Miljøpunkt Amager udbyder.

Ambassadørerne er med til at skabe opmærksomhed om det lokale miljøarbejde ved at udbrede kendskab i deres netværk. Vi har siden 2006 kunnet se en tydelig fremgang i antallet af deltagere til vores arrangementer der har en anden etnisk baggrund end dansk.

Ambassadørerne er direkte deltagere i det lokale miljøarbejde. De bliver uddannet i at forstå og formidle miljøtiltag og hjælper med at udbrede det kendskab lokalt. Og de fungerer som kontaktpersoner for at lave konkrete miljøprojekter som fx at oprette byhaver, arrangere byttemarkeder eller lave samarbejder med driftsfolk i boligforeninger om gennemgang af energiforbrug og affaldssortering.

At blive uddannet som ambassadør giver også en række positive synergieffekter. De bliver uddannet i et emne, men får interesse for at vide mere om, hvordan de kan have en positiv indvirkning på miljøet. Vi har flere eksempler på miljøambassadører der bliver aktive miljøformidlere i deres boligforening, i lokalsamfundet og på arbejdspladsen. Der sker også en udvikling blandt deltagerne i forhold til at integrere sig i lokalsamfundet. De øver dansk, bliver inspireret af hinandens deltagelse på jobmarkedet, og får en indsigt i danske systemer som f.eks. el- og fjernvarmesystemer eller affaldssortering.

Miljøpunkt Amagers arbejde spiller en afgørende rolle for, at de etniske grupper involverer sig i det lokale miljøarbejde på Amager og at de ovenstående positive resultater er opstået. Der er ikke andre organisationer på Amager der har et klart fokus på formidling af miljø til forskellige etniske grupper.

Med venlig hilsen

Bestyrelsesformand Lasse Rossen

